
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2011

valor da multa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1117/09 GAB/CGPC, de 22/10/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº
022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1454/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

CONSIDERANDO:  a conclusão da AAI-1088/09-GAB/CGPC, 
de 19/10/09, que apurou  condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo HILUX JXW 6215, código 6050, autuado 
pela CTBEL, em 31/12/08 às 16:10:00, veículo à época, 
disponibilizado à DRCO, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: o ressarcimento à Administração Pública no 
valor da multa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1088/09 GAB/CGPC, de 19/10/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1450/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

Número de Publicação: 293771
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 3301/11-DD/CGPC, de 
30/09/11 firmado pela DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONÇADILHA, a qual solicita que seja aditado na portaria 
inaugural da AAI Nº 1035/09-GAB/CORREGEPOL,  de 14/10/09 
o nome do servidor IPC DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES, 
como um dos policiais envolvido no fato objeto da apuração, a 
fim de exercer o direito de Ampla Defesa e do Contraditório;

RESOLVE: DETERMINAR O ADENDO À PORTARIA Nº 
1035/09-GAB/CGPC, DE 14/10/09, INCLUINDO O NOME 
DO SERVIDOR IPC DENIS ALBERTO MOARES DE MORAES, 

COMO ACUSADO NOS AUTOS EM EPÍGRAFE;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1442/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/10/2011

Número de Publicação: 293756
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO em promover a apuração da AAI-1002/09-
GAB/CGPC, de 30/09/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1002/09-GAB/CGPC de 30/09/09, designando a DPC ROSALINA 
DO SOCORRO A. RODRIGUES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1441/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
3/10/2011

Número de Publicação: 293754
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0864/09-GAB/CGPC, de 
01/09/09, que apurou a não conclusão e remessa dos autos 
do IPL nº 2006.016109 de 10/07/06, sob a presidência do DPC 
PAULO GUILHERME BARRETO TRINDADE, à época lotado na DP 
de Placas, conforme Ofício nº 219/09/BMA e anexos;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor em epígrafe;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 05 
(CINCO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor PAULO GUILHERME 
BARRETO TRINDADE, Delegado de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no artigo 74,  inciso XVII da Lei Complementar 
nº 022/94, observado o que dispõe o artigo 79 § 1º, todos do 
mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o artigo 189 § 
2º da  Lei 5.810/94; À Divisão de Disciplina e à Diretoria de 
Administração, para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1443/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2011

Número de Publicação: 293763
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- TÂNIA MARA DE 
MIRANDA ARAÚJO, em promover a apuração da AAI-1253/09-
GAB/CGPC, de 25.11.09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
1253/09-GAB/CGPC de 25/11/09, designando a DPC IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração, no prazo de 30 (trinta) dias.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 293864

Contrato: 25-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Bombas d’ água, para atender o setor de 
manutenção/engenharia da Diretoria de Administração da Polícia 
Civil do Pará
Valor Total: 6.835,00
Data Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: Villard Comércio e serviços de Informática Ltda
Endereço: Tv Dr Ernesto Tornaghi, 30
CEP. 25655-400 - Petrópolis/RJEmail: villardinformatica@yahoo.
com.br
Telefone: 2422431732 Fax: 2422431732 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0502/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
4/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293896
CONSIDERANDO: o teor do despacho/CCRM/CGPC, de 12/09/11 
referente ao BOP nº 00035/2011.002448-7/DEAM, onde a Sra. 
JANETE CLAIR LOURENÇO BETIM, relata ter sofrido, em tese, 
agressão verbal e física por parte do servidor IPC ADEMIR 
CAMPOS DOS SANTOS, fato ocorrido em 15/05/11, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0503/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
4/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293898
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de 31 (trinta e um) presos de justiça da carceragem da 
DP Dom Elizeu, ocorrida em 31/08/11, o que gerou o IPL nº 
0058/2011.000232-5 de 31/08/11,  conforme Of. Nº 581/11/
DPDE e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0504/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
4/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293899
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do e-mail 
intitulado “Adolescente autuado como adulto em Altamira”, fato 
ocorrido na madrugada de 18/09/11 na DP de Altamira onde o 
adolescente J.R.S, em tese, teria sido autuado como adulto nos 
autos do IPL nº 49/2011.000634-4, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0500/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
3/10/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293891
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00007/2011.000673-1/
SUCOM, onde o MPC PAULO ROBERTO CORDEIRO CORREA 
comunica o extravio da arma de fogo, tipo Pistola, marca Taurus, 
calibre ponto 40 PT 940 patrimônio nº 6298, Série SUA 17394, 
com 10(dez) projéteis, cautelada em seu nome, fato ocorrido 
em 15/01/11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0501/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
4/10/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293893
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor da mensagem 
eletrônica enviada pela Sra. ORLANDA R. ALVES, Secretária 
Executiva Regional N2 da CNBB, na qual faz referência a 
irregularidade atribuídas a Delegado lotado no município de 
Cametá, o qual estaria, em tese, dando fins escusos a objetos 
apreendidos, bem como o fato dos delegados ali lotados 
ausentarem-se do município por longo período, conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293866

PORTARIA: 759-DF-2011
Objetivo: Para ser encarregado de IPM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5504600/Rui Guilherme F. Miranda (MAJ PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/05/2011 a 07/05/2011
3394638/Sérgio Santiago Gibson Alvez (TEN CEL) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/05/2011 a 07/05/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293791

PORTARIA: 749-DF-2011
Objetivo: A chamado da Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá e Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199900/André Sobral Souza (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 03/05/2011 a 05/05/2011
5745519/Edilson dos Santos Amaral (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 05/05/2011
5577411/José Carlos Rodrigues da Silva (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 05/05/2011
5684218/Romildo Martins dos Santos (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


